PRÆFATIO HIERONYMI
IN
LIBRUM PSALMORUM.

Psalterium Romæ dudum positus emendaram,
et juxta Septuaginta interpres, licet cursim,

magna illud ex parte corixeram. Quod quia
rursum videtis, o Paula et Eustochium, scripto-

1. Videtur Martianus hanc præfationem ex vul-
gato quopiam bibliorum volumine, non ex mss. codi-
ciis, quos non meminat, excrispsisse. Habetur vero
in eo, quod cum glossa ordinaria et interlineari, ac
Nicola Lyrae commentarius editum est, non non in
positilla Hugonis de S. Caro: denique et in veteri,
quam sepe laudamus, editione Hieronymianorum
aliquot operum anni 1496 : alios autem editores, et
cum primis Erasmum et Victoria latini. Non ex ipsis
libris, quos imus labores in subsequenti annotatione,
expressimus, cumque ipsis Vulgata contulimus.

2. Exegimus itaque hunc librum cum ipsa, ut
diximus, præfatione ad duos summas vetustas atque
optime compunctione note, codices mss. Vaticanae
bibliothecæ, queror alter olim reginae Successorum fuit,
et n. 24 prenotatur, alij Palatinus est sub n. 39,
uncialibus forme litteris totum exaratus, tantisque
emendationis, ut parens ei nullum facile velim inva-
nias. Habet hic liber preter hanc præfationem, illam
quoque ad Sophronium; que versioni alteri Hiero-
nymiana ex Hebreo presurgit: tum alia quedam
afflit de laudibus psalmorum: denique hanc ex
minio notam: Perscriptor. Veracissime secundum
Hieronymum scias hoc esse psalterium, quod cor-
rectum secundum LXX a Hierosolyma Romam
(ms. Roma) transmisit. Subsequuntur multi, qui
formam quadripartiti psalterii edidissent, ligata ora-
tione versus, o quibus operis premium esset duximus hos
sattem describere, quos etiam aliquibi emendamus:

EXEMPLAR QUADRIPARTITI PSALTERII :

Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
et in cathedra pestilentie
non sedit.

Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
Et in cathedra pestilentie
non sedit.

Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
In cathedra derisorum non
sedit.

Macarios anir os ut epe-
rouhi en buli essebon :
Ce epi cathedra limon no
cathiseu.

rum vito depravatum, plusque antiquum erro-
rem, quam novam, emendationem valere:
cogitis, ut veluti quodam novali, scissum jam
arvum exerceam, et obliquis sulcis renascentes
spinas eradicem : aquum esse, dicentes, ut
quod crebro male pululat, crebrius succidatur*. Unde consuta præfatione commoneo tam
vos, quibus forte labor iste desudat, quam eos
qui exemplaria istiusmodi habent voluerint, ut
que diligenter emendavi, cum cura et diligentia²
transcribantur. Notet sibi unusquisque vel
gentem lineam, vel signa radianta, id est*, vel
obelos :- vel asteriscos*. Et ubique videbit

virgam precedentem +-, ab ea usque ad duo
puncta : que impressimus, sciat in Septuaginta
translatoribus [4l. interpretibus] plus haberi.
Ubi autem stelle ☽ similitudinem perspexerit,
de Hebreis voluminibus additum noverit, eque³
usque ad duo puncta, iuxta Theodosiani dum-
taxi editionem, qui simplicitate sermonis a
Septuaginta interpretibus non discordat. Hec
ergo et vobis et studiose cuique fecisse me
sciens, non ambigo multos fore, qui vel invidia,
vel supercilie malint contempnere⁴ videri pre-
claras, quam discere, et de turbulentis magis
rivilo [4l. rivo], quam de purissimo fonte potare.

2. Haec quaque voces, unde consueta, in Palatino
ms. desiderantur.

3. Velut editio anni 1496, active habet trans-
cribant ferme rectius.

4. Addidimus vel voculas, quia docebat, ex Palati-
no, reginae, aiorumque librorum auctoritate.

5. Palatini ms. v. usque prætermittit.

6. Idem ms. videtur. Diximus vero ad geminam
istius sententiam in præfatione psalterii ex Hebreo
ad Sophronium, videtur nobis legendum et invidere :
eaque esse Plini verba, quae in sua transluerit
s. pater. Et vero in alia præfationes inferius recendenda
in libros paralipomenon juxta LXX, sub finem de hac
ipsa lectione tñdëjusor s. ipsem doctor accedit, ubi
de nomine Plinius laudat : Optima enim quaque,
ut ait Plinius, malunt contempnere, et invidere ple-
rique, quam discere.

INCIPIT

LIBER PSALMORUM

JUXTA SEPTUAGINTA INTERPRETES

AB HIERONYMO SEMEL ET ITERUM EMENDATUS,
atque in hac editione obelis et asteriscis ab eodem illustratus.

¹GALLICANUM PSALTERIUM.

PSALMUS I.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit : et in cathedra pestilentie non sedat.

Sed in lege Domini voluntas ejus : et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit, tanquam lignum, + quod : plantatum est secus decursus aquarum : quod fructum suum dabit in tempore suo.

Et folium ejus non defluet : et omnia quaeunque faciet, prosperabuntur.

Non sic impi, non sic, : sed tanquam pulvis, quem proicit ventus + a facie terra :

1. In ms. regio 3501 ac in Colbertino 2200 hanc legimus epigraphen in fronte hujus editionis: *Incipit psalterium de translatione Septuaginta interpretes, emendatum a S. Hieronymo presbytero, in novo. Posteriori editione vocant psalterium emendatum a novo, id est, de novo. MART.*

2. Ms. Colbertinus n. 2200 male notat obelum pro conjunctione et, que legitur in Hebreo. Similiter ms. habuit Carus, qui praeconitat et ipse obelum ad eandem particulam. Alii mss. pure legunt absque obelo. MART.

3. Romanum hoc dicitur, quod sive Damasi, sive aliorum effam de Urbe amicorum rogatu in ejus certa Ecclesie gratiam atque usum fuerit ab Hieronymo elaboratum, ut ex primis statim prologi verbis dicimus: *Psalterium Romæ dudum positus emen-*

Bestius, vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit : et in cathedra pestilentie non sedat.

Sed in lege Domini fuit voluntas ejus : et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum.

Quod fructum suum dabit in tempore suo : et folium ejus non defluet : et omnia quaeunque fecerit prosperabuntur.

Non sic impi, non sic : sed tanquam pulvis, quem proicit ventus a facie terra.

daram et juxta LXX interpretes, licet cursim, magna illud ex parte correveram. Alterum obelis atque asteriscos distinctum, et posteriori accurate studio a s. doctoro ad Grecum hexaplae emendatum, Gallicanum ea de causa dicitur, quod eo jampridem Gallicana Ecclesia in divinis officiis usa est. Cum igitur de hac ipsa recognitione psalterii ait s. pater lib. XI contra Rufinum: *Psalterium emendatissimum juxta LXX interpretes nostro labore dudum Roma suscepit : non ita acceptius est, quasi in ejus Ecclesie usum, hoc quoque acceptum fuisse dicat : qua priorre correctione contenta, eam tenet etiamnum in Vaticana basilica ; sed illud modo significat, quod ad Romanum laborem hunc suum transmisit : quemadmodum et superius laudati Palatinus codicis nota indicat. Iloc porro Gallicanum psalterium cum obelis atque asteriscis commentario*

LIBER PSALMORUM.

Ideo non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio justorum :

Quoniam novit Dominus viam justorum : et iter impiorum peribit.

PSALMUS DAVID.

Quare fremuerunt gentes : et populi meditati sunt inania ?

Astiterunt reges terre, et principes convenierunt in unum : adversus Dominum et adversus Christum ejus + DIAPSALMA :

Dirumpamus vineula eorum : et projiciamus a nobis jugum ipsorum.

+ Qui : habitat in cælis, + ir : ridebit + eos : et : Dominus subsannabit eos.

Tunc loquetur ad eos, in ira sua : et in furore suo conturbabit eos.

Ego autem constitutus sum rex + ab eo : super Sion montem sanctum ejus : predicans preceptum ejus.

Dominus dixit ad me : Filius meus es tu : ego hodie genui te.

Postula a me, et dabo tibi gentes, hereditatem tuam : et possessionem tuam, terminos terræ.

Reges eos in virga ferrea : + et : tanquam vas figuli confringens eos.

Et nunc, reges, intelligite : eruditimi + qui : judicatis terram.